por el pago del pasivo no cubierto que resulte (artículo 20).

Que si bien, en los términos del artículo 15 de la Ley N°  14.771 y sus modificatorias, el PODER EJECUTIVO 
NACIONAL aportó como capital de YACIMIENTOS MINEROS DE AGUA DE DIONISIO (YMAD) la suma de PESOS 
SIETE MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS DOS ($7.265.302), computándose a 
cuenta de ese aporte los importes que hasta la fecha de modificación de dicha Ley N° 14.771 por la Ley N° 19.629 
se entregaron a la empresa en virtud del texto original del artículo 15, el ESTADO NACIONAL no participa en la 
distribución de las utilidades que arrojan los balances del citado yacimiento.

[...]

Capacidad Constructiva obrante en el IF-2025-124911613- APN-DDUT#AABE, de fecha 10 de noviembre de 2025.

Que el TRIBUNAL DE TASACIONES DE LA NACIÓN mediante el Informe identificado como IF-2025-118464038-
APN-TTN#MEC, de fecha 24 de octubre 2025, determinó el valor venal, al contado y desocupado del inmueble en la 
suma total de PESOS DOS MIL SETECIENTOS VEINTE MILLONES ($ 2.720.000.000) o su equivalente en DÓLARES 
ESTADOUNIDENSES UN MILLÓN NOVECIENTOS DOS MIL NOVENTA Y SIETE (USD 1.902.097), informando el 
valor base de venta, en los términos del Procedimiento Interno TTN 19.1, en PESOS DOS MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MILLONES ($  2.448.000.000) o su equivalente en DÓLARES ESTADOUNIDENSES UN 
MILLÓN SETECIENTOS ONCE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO (USD 1.711.888) a un tipo de cambio BNA 
de $/US$ 1.430, todos los valores a fecha 17 de octubre de 2025.

Que mediante Resolución N° 77 (Texto Ordenado) (RESFC-2025-77-APN-AABE#JGM) de fecha 6 de agosto de 2025 
se desafectó de la jurisdicción del MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y

[...]

Que desde la DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS INMOBILIARIOS Y ASUNTOS COMUNITARIOS, mediante 
Informe IF-2025-127816196-APN-DNSIYAC#AABE de fecha 17 de noviembre de 2025, se solicitó a la DIRECCIÓN 
DE COMPRAS, CONTRATACIONES Y SUBASTAS la venta del inmueble en cuestión, con un valor base de subasta 
de DÓLARES ESTADOUNIDENSES UN MILLÓN NOVECIENTOS DOS MIL NOVENTA Y SIETE (USD 1.902.097).

Que la DIRECCIÓN DE COMPRAS, CONTRATACIONES Y SUBASTAS elaboró el Pliego de Bases y Condiciones 
Particulares y consideró que el procedimiento apropiado para la venta del inmueble es el de Subasta Pública.

Que el presente trámite encuadra en el procedimiento de Subasta Pública contemplado en el artículo 24 del

[...]

Que en el expediente citado en el Visto, la firma PROFERTIL SOCIEDAD ANÓNIMA (C.U.I.T. Nº 30-69157651-1), 
solicitó la habilitación del puerto denominado “PLANTA PUERTO GENERAL SAN MARTÍN”, ubicado sobre la 
margen derecha del Río Paraná, a la altura de la progresiva del KILÓMETRO CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
OCHO (km 458), en el Distrito Puerto General San Martín, Departamento San Lorenzo, Provincia de SANTA FE.

Que la Ley N° 24.093 de Actividades Portuarias regula los aspectos vinculados a la habilitación, administración 
y operación de los puertos estatales y particulares existentes o a crearse en el territorio de la REPÚBLICA

[...]

ARTÍCULO 1º.- Habilítase con carácter particular, de uso privado y con destino comercial, el puerto denominado 
“PLANTA PUERTO GENERAL SAN MARTÍN”, perteneciente a la firma PROFERTIL SOCIEDAD ANÓNIMA (C.U.I.T. 
Nº 30-69157651-1), ubicado sobre la margen derecha del Río Paraná, a la altura de la progresiva del KILÓMETRO 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO (km 458), Distrito Puerto General San Martín, Departamento San Lorenzo, 
Provincia de SANTA FE, afectado a la descarga de fertilizantes sólidos a granel, puerto al que se encuentra afectado 
el inmueble así registrado:

a) LOTE A: Dominio inscripto en el Tomo 392, Folio 58, Número 327.121, del Registro General Rosario, Provincia de